
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « Ч)(з> » Q 3  202 fe №>3  0 /  г. Кыштым

Об утверждении состава комиссии по 
повышению устойчивого функционирования 
организаций Кыштымского городского округа 
при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», пунктом 16.13 Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, 
утвержденного приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687, пунктом 6.2 
Методических рекомендаций по защите основных производственных фондов 
организации в целях повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
утвержденных МЧС России 18 августа 2023 г. №М-ВЯ-102, постановлением 
Губернатора Челябинской области от 10 апреля 2006 г. N 96 «О создании 
комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивого 
функционирования организаций Кыштымского городского округа при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивого 
функционирования организаций Кыштымского городского округа при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (приложение 2).

3. Утвердить функциональные обязанности членов комиссии 
(руководителей групп) по повышению устойчивого функционирования 
организаций Кыштымского городского округа при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера (приложение 3).

4. Признать утратившими силу:



постановление администрации Кыштымского городского округа от
06.12.2021 г. № 2528 «Об утверждении Положения о комиссии по
поддержанию устойчивого функционирования организаций Кыштымского 
городского округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

постановление администрации Кыштымского городского округа от
17.06.2021 г. № 1317 «Об утверждении Состава комиссии по повышению 
устойчивости функционирования организаций Кыштымского городского 
округа при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»:

постановление администрации Кыштымского городского округа от
15.01.2026 г. № 18 «О внесении изменения в постановление администрации 
Кыштымского городского округа от 17.06.2021 г. № 1317 «Об утверждении 
комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций 
Кыштымского городского округа при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера».

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности начальника муниципального учреждения 
«Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа» 
Дмитриева Ф.Ф.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Кыштымского городского округа 
Добрецкого Ю.Ю.

Подписан:
Заикин

Г лава Кыштымского городского округа А.А. Заикин
,1—1СД I СЛ.

ДРОВИЧ 2026- 03-10
10 :10:10



Приложение 1
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа „ 

от <0Ь» ОчЗ 2026 г. № W

Состав комиссии
по повышению устойчивости функционирования организаций 

Кыштымского городского округа при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера

Добрецкий Ю.Ю. 

Зубаиров А.Ф.

Сухомлинова А.А.

Топол А.М.

Дмитриев Ф.Ф.

Тарасова И.Б.

Кадыров Р.Р.

Елисеев Е.В.

Первый заместитель Главы Кыштымского городского 
округа, председатель комиссии;
заместитель Главы Кыштымского городского округа по 
информационным технологиям, руководитель группы 
устойчивого функционирования системы управления и 
связи;
исполняющий обязанности начальника Управления 
городского хозяйства администрации Кыштымского 
городского округа, руководитель группы устойчивого 
функционирования жилищно-коммунального
хозяйства, транспортной системы;
исполняющий обязанности заместителя Главы
Кыштымского городского округа по экономике и 
инвестициям, руководитель группы устойчивого
функционирования организаций, учреждений и 
предприятий материально-технического снабжения и 
резервов;
исполняющий обязанности начальника муниципального 
учреждения «Управление гражданкой защиты 
Кыштымского городского округа», руководитель 
группы защиты населения и обеспечения его
жизнедеятельности;
исполняющий обязанности заместителя Главы
Кыштымского городского округа по социальной сфере, 
руководитель группы по устойчивости социальной 
сферы и услуг населению;
исполняющий обязанности начальника муниципального 
учреждения «Отдел капитального строительства 
Кыштымского городского округа», руководитель 
группы координации проведения восстановительных 
работ;
главный специалист МУ «Управление гражданской 
защиты Кыштымского городского округа», секретарь 
комиссии, руководитель группы планирования.

Первый заместитель Главы Кыштымского 
городского округа Ю.Ю. Добрецкий



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Кыштымского городского ощуга
от « 0 6 »  03 2026 г. № б  т(?

Положение о комиссии
по повышению устойчивого функционирования организаций 

Кыштымского городского округа при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями 
Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской 
обороне", Постановления Губернатора Челябинской области от 10 апреля 
2006 № 96 «О создании Комиссии по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики», пункта 16.13 Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14 
ноября 2008 г. № 687, пункта 6.2 Методических рекомендаций по защите 
основных производственных фондов организации в целях повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, утвержденных МЧС России 18 
августа 2023 г. №М-ВЯ-102, и определяет цель работы, основные задачи, 
структуру, состав членов, их полномочия, права и порядок работы комиссии 
по повышению устойчивости функционирования организаций Кыштымского 
городского округа при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее -  комиссия по ПУФ).

2. Комиссия по ПУФ в своей деятельности руководствуется 
требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", Постановления Губернатора Челябинской области от 
10 апреля 2006 № 96 «О создании Комиссии по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики», «Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 г. № 804, Положения 
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС РФ от 14 
ноября 2008 г. № 687, иных федеральных законов, постановлений 
Правительства РФ, руководящих документов МЧС России и других 
федеральных органов исполнительной власти в области гражданской 
обороны, и настоящим Положением.

3. Комиссия по ПУФ создается в целях планирования и координации 
выполнения мероприятий по повышению устойчивого функционирования 
организаций независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, расположенных на территории Кыштымского городского 
округа, в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность



к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время, а также в 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - в 
мирное и в военное время, а также ЧС).

Под устойчивостью функционирования объекта экономики в мирное и 
в военное время, а также в ЧС понимается способность объекта экономики 
выпускать установленные виды продукции в заданных объемах и 
номенклатуре, предусмотренных соответствующими планами, а также к 
восстановлению нарушенного производства. Для объектов экономики, не 
связанных с производством продукции (транспорт, связь, энерго-, водо-, газо 
— и теплоснабжение, образование и тому подобное), устойчивость 
функционирования определяется способностью объекта экономики 
выполнять свои функции и восстанавливать их в кратчайшие сроки.

4. Общее руководство работой комиссии по ПУФ осуществляет 
председатель комиссии по ПУФ. Распоряжения председателя комиссии по 
ПУФ, входящие в его компетенцию, являются обязательными для 
исполнения структурными подразделениями администрации Кыштымского 
городского округа.

5. Комиссия по ПУФ является постоянно действующим 
координационным органом и формируется из представителей структурных 
подразделений администрации Кыштымского городского округа.

2. Цели и задачи Комиссии по ПУФ

6. Основной целью деятельности комиссии по ПУФ является защита 
основных производственных фондов организаций, учреждений 
Кыштымского городского округа, в том числе сохранение материальных 
ценностей, сокращение ущерба при поражении, создание условий, 
способствующих устойчивому функционированию эксплуатируемых в 
условиях военного конфликта, объектов системы жизнеобеспечения 
населения.

7. Основной задачей комиссии по ПУФ является организация работы 
по повышению устойчивости функционирования объектов экономики 
Кыштымского городского округа в чрезвычайных ситуациях, с целью 
снижения потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных 
бедствий и воздействия современных средств поражения в военное время, 
обеспечения жизнедеятельности населения округа и создания оптимальных 
условий для восстановления нарушенного производства.

8. Комиссия по ПУФ в режиме повседневной деятельности:
координирует работы руководящего состава звена РСЧС по

повышению устойчивости функционирования организаций Кыштымского 
городского округа, при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера

осуществляет контроль за подготовкой организаций, учреждений, 
предприятий, расположенных на территории Кыштымского городского 
округа, к работе в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени,



разработкой, планированием и осуществлением мероприятий по 
повышению устойчивости их функционирования;

организует работы, по комплексной оценке, состояния, возможностей и 
потребностей всех организаций, учреждений и предприятий для обеспечения 
жизнедеятельности населения в чрезвычайных ситуациях и в условиях 
военного времени;

рассматривает результаты исследований по устойчивости 
функционирования, выполненных в интересах экономики округа и готовит 
предложения о целесообразности практического осуществления 
выработанных мероприятий;

участвует в проведении проверок состояния устойчивости учреждений, 
предприятий, организаций, командно-штабных учений и других 
мероприятий, обеспечивающих качественное обучение руководящего состава 
учреждений, предприятий, организаций и населения Кыштымского 
городского округа по вопросам устойчивости функционирования и действий 
в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;

вносит предложения по организации управления аварийно- 
спасательными и другими неотложными работами, очередности их 
выполнения и определение готовности строительно-монтажных организаций 
и специальных формирований к выполнению задач;

содействует устойчивому функционированию учреждений, 
предприятий, организаций в чрезвычайных ситуациях муниципального 
характера.

9. Комиссия по ПУФ в режиме повышенной готовности: 
координирует принятие мер по обеспечению устойчивого

функционирования организаций в целях защиты населения и окружающей 
среды при угрозе возникновения ЧС;

организует и координирует проведение исследований, разработку и 
уточнение мероприятий по устойчивости функционирования объектов 
экономики в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

10. При переводе организаций, учреждений и предприятий округа на 
работу по планам военного времени комиссия по ПУФ:

осуществляет контроль и оценку хода выполнения организациями, 
учреждениями и предприятиями мероприятий по повышению устойчивости 
их функционирования в военное время;

проверяет качество выполнения мероприятий по повышению устой­
чивости функционирования с введением соответствующих степеней 
готовности гражданской обороны;

обобщает необходимые данные по вопросам устойчивости для 
принятия решения по переводу организаций, учреждений и предприятий 
округа на работу по планам военного времени.

11. Комиссия по ПУФ в режиме чрезвычайной ситуации:
проводит анализ состояния и возможностей организаций, учреждений 

и предприятий Кыштымского городского округа в целом;
обобщает данные обстановки и готовит предложения Главе 

Кыштымского городского округа по вопросам организации



производственной деятельности на сохранившихся мощностях,
восстановления нарушенного управления организациями, учреждениями и 
предприятиями округа, обеспечения жизнедеятельности населения, а также 
проведения аварийно-восстановительных работ.

12. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования ор­
ганизаций округа в чрезвычайных ситуациях комиссия выполняет в тесном 
взаимодействии с комиссией по чрезвычайным ситуациям округа, МУ 
«Управление гражданской защиты Кыштымского городского округа», 
структурными подразделениями администрации Кыштымского городского 
округа, а также с органами военного командования, органами Министерства 
внутренних дел, Министерства общественной безопасности Челябинской 
области, главного управления МЧС Челябинской области, Правительства 
Челябинской области и Федеральной службы безопасности и другими 
заинтересованными органами, дислоцирующимися на территории округа.

3. Права Комиссии по ПУФ

13. Комиссия имеет право передавать указания Главы Кыштымского
городского округа, направленные на повышение устойчивости
функционирования организаций, учреждений и предприятий Кыштымского 
городского округа всем структурным подразделениям администрации округа 
и территориальным звеньям звена РСЧС округа.

14. Давать заключения на мероприятия по устойчивости
функционирования организаций, учреждений и предприятий для включения 
в комплексные целевые программы развития отраслей экономики округа.

15. Запрашивать от структурных подразделений администрации 
Кыштымского городского округа, организаций, учреждений и предприятий 
необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, 
относящимся к устойчивости функционирования экономики Кыштымского 
городского округа.

16. Заслушивать должностных лиц организаций, учреждений и 
предприятий Кыштымского городского округа по вопросам устойчивости, 
проводить в установленном порядке совещания с их представителями.

17. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к реше­
нию вопросов поддержания устойчивости функционирования организаций, 
учреждений и предприятий Кыштымского городского округа при военных 
конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях.

4. Состав Комиссии по ПУФ

18. Состав комиссии по ПУФ утверждается постановлением 
администрации Кыштымского городского округа. В состав комиссии по 
ПУФ входят председатель комиссии, секретарь и члены комиссии.

19. Состав комиссии по ПУФ заблаговременно в мирное время 
проходит подготовку в соответствующих организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных



ситуаций природного и техногенного характера, в том числе в учебно­
методическом центре Челябинской области и на курсах гражданской 
обороны города Кыштыма, а также на учениях и тренировках по 
гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах.

20. В состав комиссии входят следующие рабочие группы по основным 
направлениям поддержания устойчивого функционирования:

1) группа планирования;
2) группа устойчивого функционирования системы управления и связи;
3) группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности;
4) группа устойчивого функционирования жилищно-коммунального 

хозяйства, транспортной системы;
5) группа устойчивого функционирования организаций, учреждений и 

предприятий, материально-технического снабжения и резервов;
6) группа по устойчивости социальной сферы и услуг населению;
7) группа координации проведения восстановительных работ.
Руководители рабочих групп определяют состав групп отдельным

распоряжением, исходя из функциональных обязанностей и возложенных 
задач, но не менее трех человек

5. Задачи рабочих групп комиссии по ПУФ

21. Основные задачи группы планирования:
решение организационных вопросов работы комиссии, документальное 

и информационное обеспечение деятельности и ведение делопроизводства 
комиссии, планирование работы комиссии, формирование повестки её 
заседаний и подготовка необходимых рабочих материалов к ним, 
координация работы отраслевых групп комиссии;

сбор и регистрация сведений, отражающих степень выполнения 
принимаемых комиссией решений по рассматриваемым на заседаниях 
вопросам;

организация текущего и перспективного планирования мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных 
ситуациях и в условиях военного времени;

организация взаимодействия с комиссиями по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов на территории Кыштымского 
городского округа.

22. Основные задачи группы устойчивого функционирования системы 
управления и связи:

анализ эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования системы управления и связи в чрезвычайных ситуациях и 
в условиях военного времени;

анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования системы управления и связи, в том числе способности 
дублеров обеспечить управление организациями, предприятиями и



учреждениями округа при нарушении связи с основными органами 
управления;

оценка возможных потерь органов и средств связи, пунктов 
управления;

подготовка и реализация предложений по совершенствованию 
устойчивого функционирования системы управления и связи.

23. Основные задачи группы защиты населения и обеспечения его 
жизнедеятельности:

анализ эффективности системы защиты населения и обеспечения его 
жизнедеятельности;

анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений 
округа от автономных источников энергоснабжения и использования для 
этих целей запасов твердого топлива;

определение возможных потерь населения, разрушений объектов 
жизнеобеспечения;

определение степени устойчивости элементов топливно- 
энергетической системы в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного 
времени;

подготовка и реализация предложений по совершенствованию защиты 
населения, в том числе водоснабжения;

организация текущего и перспективного планирования мероприятий по 
поддержанию устойчивого функционирования организаций, учреждений и 
предприятий в чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени;

организация взаимодействия с комиссиями по вопросам повышения 
устойчивости функционирования организаций, учреждений и предприятий 
на территории Кыштымского городского округа.

24. Основные задачи группы устойчивого функционирования 
жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы:

определение степени устойчивости элементов и систем электро- и 
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории 
округа;

анализ эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования транспорта в чрезвычайных ситуациях и в условиях 
военного времени;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушения 
объектов транспортной инфраструктуры;

анализ возможного разрушения объектов транспортной 
инфраструктуры, проезжего состояния автомобильных дорог 
межмуниципального и регионального значения при осуществлении 
мероприятий по гражданской обороне на территории округа;

подготовка и реализация предложений по совершенствованию 
устойчивого функционирования топливно-энергетических и промышленных 
организаций, а также организаций, обеспечивающих ремонт, восстановление 
мостов и автомобильных дорог муниципального значения в чрезвычайных



ситуациях и в условиях военного времени.
25. Основные задачи группы устойчивого функционирования 

организаций, учреждений и предприятий материально-технического 
снабжения и резервов:

анализ возможного разрушения основных производственных фондов и 
потерь производственных мощностей предприятий;

анализ эффективности мероприятий по поддержанию устойчивого 
функционирования материально-технического снабжения в чрезвычайных 
ситуациях и в условиях военного времени;

анализ размещения видов продукции в заданных объемах и 
номенклатуре, восстановления нарушенного производства объектов 
экономики, в том числе степени концентрации промышленности и запасов 
материальных средств в районах (зонах) возможных чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также возможности размещения 
продукции вне зон возможных опасностей;

определение возможных разрушений складских помещений, 
погрузочно-разгрузочных механизмов и потерь материально-технических 
средств, а также нарушений хозяйственных связей;

подготовка и реализация предложений по совершенствованию 
устойчивого функционирования промышленных организаций и материально- 
технического снабжения;

координация действий по выполнению мероприятий в организациях, 
учреждениях и предприятиях по созданию резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

анализ заблаговременного создания и содержания на территории 
Кыштымского городского округа запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для сохранения и (или) 
восстановления производственного процесса и резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера.

26. Основные задачи группы по устойчивости социальной сферы и 
услуг населению:

анализ эффективности мероприятий по повышению функционирования 
социальной сферы в области медицины, образования, культуры;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования организаций и учреждений социальной сферы на 
территории кыштымского городского округа.

27. Основные задачи группы координации проведения
восстановительных работ:

анализ наличия сил и средств строительных, строительно-монтажных 
организаций, привлекаемых к выполнению аварийно-спасательных, 
восстановительных и других неотложных работ;

оказание методической помощи в планировании, подготовке и 
проведении аварийно-спасательных, восстановительных и других
неотложных работ организациям в чрезвычайных ситуациях и в условиях 
военного времени;



координация деятельности и оказание консультативной и 
методической помощи организациям по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов, в расчете сил, средств и сроков проведения 
восстановительных работ;

организация мониторинга за приспособлением заглубленных 
помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия 
населения;

подготовка предложений по организации управления аварийно- 
спасательными и другими неотложными работами, очередности их 
выполнения и определение готовности строительно-монтажных организаций 
и специальных формирований к выполнению задач по восстановлению 
нарушенного производства и объектов жизнеобеспечения населения.

6. Организация и порядок работы комиссии по ПУФ

28. Основной формой работы комиссии по ПУФ являются заседания, 
которые проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом 
ее работы. Заседание комиссии по ПУФ созывается председателем комиссии 
по ПУФ. В случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания 
комиссии по ПУФ по решению председателя комиссии.

29. Комиссия по ПУФ осуществляет свою работу в соответствии с 
планом работы комиссии на текущий год, который утверждается 
председателем комиссии по ПУФ.

30. Материалы к заседанию комиссии по ПУФ согласно плану работы 
комиссии по ПУФ на год, должны быть предоставлены секретарю комиссии 
по ПУФ не позднее, чем за 7 дней до даты проведения заседания. 
Повестка заседания комиссии утверждается председателем и высылается 
членам комиссии по ПУФ не позднее, чем за 10 рабочих дня до дня 
проведения заседания.

31. Заседание комиссии по ПУФ считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины из численного состава Комиссии. Решения 
комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии, 
присутствующих на заседании, голос председателя комиссии является 
решающим.

32. На заседаниях комиссии секретарем комиссии ведутся протоколы, в 
которых излагается содержание рассматриваемых вопросов и принятые 
решения.

33. Решение Комиссии по ПУФ оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и секретарем.

34. Принятые решения доводятся до руководителей структурных 
подразделений администрации Кыштымского городского округа, а также 
организаций, предприятий, учреждений и обязательны для исполнения.

35. При переводе члена Комиссии по ПУФ на другую должность по 
основной деятельности, лицо, назначенное на его должность, автоматически 
становится членом Комиссии с возложенными на него соответствующими 
функциональными обязанностями.



36. Вся работа комиссии организуется и проводится в строгом 
соответствии с требованиями по обеспечению сохранения коммерческой и 
государственной тайны, а также режима секретности проводимых работ в 
организациях.

Исполняющий обязанности начальника 
МУ «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» Ф.Ф. Дмитриев



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от « ^ 6 » 2026 г. № SjQ

Функциональные обязанности
членов комиссии (руководителей групп) по повышению устойчивого 

функционирования организаций Кыштымского городского округа при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера.

1. Обязанности председателя комиссии по ПУФ

Основной задачей председателя комиссии является организация работы 
комиссии в целях повышения устойчивости функционирования организаций, 
предприятий и учреждений Кыштымского городского округа в чрезвычайных 
ситуациях (далее - ЧС) целью снижения возможных потерь и разрушений в 
результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения вероятного противника в условиях военного времени, 
обеспечения жизнедеятельности населения округа и создания оптимальных 
условий для восстановления нарушенного производства.

Функциональные обязанности председателя комиссии по ПУФ:
1) при повседневной деятельности:
координировать работу руководящего состава и органов управления 

территориальных звеньев подсистемы РСЧС округа по повышению 
устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

организовывать контроль подготовки организаций, расположенных на 
территории округа, к работе в ЧС, а также разработку, планирование и 
осуществление мероприятий по повышению устойчивости функционирования 
организаций в экстремальных условиях независимо от их форм собственности 
с увязкой этих мероприятий со схемами планировки округа, застройки 
населенных пунктов округа, генеральным планом города, проектами строи­
тельства, реконструкции объектов и модернизации производства;

организовывать работу, по комплексной оценке, состояния, возможностей 
и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений округа для 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов 
и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в 
чрезвычайных ситуациях;

координировать разработку и проведение исследований в области 
устойчивости экономики округа и определять целесообразность практического 
осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных 
исследований;

участвовать в проверках состояния гражданской обороны и работы по 
предупреждению ЧС (по вопросам устойчивости), командно-штабных учениях 
и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку 
руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему ПУФ 
организаций, предприятий и учреждений в ЧС для включения установленным



порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и план ГО района (по 
вопросам устойчивости).

2) в режиме повышенной готовности:
принимать меры по обеспечению устойчивого функционирования 

организаций, в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3) при переводе организаций округа на работу по планам военного 
времени:

осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления ор­
ганизациями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования 
в условиях военного времени;

организовывать проверки качества выполнения мероприятий по по­
вышению устойчивости функционирования организаций с введением 
соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

организовывать обобщение данных по вопросам устойчивости, не­
обходимые для принятия решения по переводу организаций округа на работу по 
планам военного времени.

4) в режиме чрезвычайной ситуации:
организовывать проведение анализа состояния и возможностей важ­

нейших организаций и отраслей экономики округа в целом;
организовывать обобщение данных по обстановке с целью подготовки 

предложений Главе Кыштымского городского округа по вопросам организации 
производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления 
нарушенного управления организациями округа, обеспечения 
жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных 
работ.

2.Обязанности руководителя группы планирования

Функциональные обязанности руководителя группы планирования: 
организация текущего и перспективного планирования мероприятий по 

поддержанию устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных 
ситуациях и в условиях военного времени.

организация взаимодействия с комиссиями по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов на территории Кыштымского 
городского округа.

организация сбора и учета поступающих распоряжений от Главы 
Кыштымского городского округа - руководителя гражданской обороны, 
председателя комиссии по вопросам ПУФ, комиссии по поддержанию 
устойчивого функционирования организаций Челябинской области в 
чрезвычайных ситуациях и в условиях военного времени и их своевременное 
доведение до заинтересованных должностных лиц Администрации 
Кыштымского городского округа, в том числе сбор, обобщение, анализ и 
предоставление информации и донесений о ходе выполнения мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования;

подготовка предложений в план мероприятий для перевода экономики 
Кыштымского городского округа на особый режим работы при приведении



гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное 
время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

3.Обязанности руководителя группы 
устойчивого функционирования системы управления и связи

Функциональные обязанности руководителя группы устойчивого 
функционирования системы управления и связи:

организовывать проведение анализа эффективности мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования системы управления и связи, в 
том числе способности дублеров обеспечить управление организациями, 
предприятиями и учреждениями округа при нарушении связи с основными 
органами управления;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и 
вышестоящими органами управления;

проводит оценку возможных потерь органов и средств связи, пунктов 
управления;

готовит предложения по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования управления и связи в ЧС и в особый период;

подготовка предложений в план мероприятий для перевода экономики 
Кыштымского городского округа на особый режим работы при приведении 
гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное 
время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

4. Обязанности руководителя группы защиты населения и 
обеспечения его жизнедеятельности

Функциональные обязанности руководителя группы защиты населения и 
обеспечения его жизнедеятельности:

определение возможных потерь населения Кыштымского городского 
округа, разрушений объектов жизнеобеспечения;

организация работы по определению степени устойчивости элементов и 
систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных 
ситуациях;

организация проведения анализа возможности работы организаций округа 
от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей 
запасов твердого топлива на территории округа;

подготовка предложений в план мероприятий для перевода экономики 
Кыштымского городского округа на особый режим работы при приведении 
гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное 
время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

5. Обязанности руководителя группы устойчивого функционирования 
жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы



Функциональные обязанности руководителя группы устойчивого 
функционирования жилищно-коммунального хозяйства, транспортной системы: 

иметь сведения о возможных разрушениях системы жилищно- 
коммунального хозяйства;

организовывать проведение анализа эффективности мероприятий по 
повышению устойчивости жилищно-коммунального хозяйства;

организация работы по определению степени устойчивости элементов и 
систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных 
ситуациях;

организовывать проведение анализа эффективности мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования транспорта;

иметь сведения о возможных потерях транспортных средств и 
разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему ПУФ 
топливно-энергетического комплекса на территории округа и транспортной 
системы;

планирование и общий контроль выполнения мероприятий по световой и 
комплексной маскировке в Кыштымском городском округе;

подготовка предложений в план мероприятий для перевода экономики 
Кыштымского городского округа на особый режим работы при приведении 
гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное 
время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

6. Обязанности руководителя группы устойчивого функционирования 
организаций, учреждений и предприятий, материально-технического снабжения

и резервов

Функциональные обязанности руководителя группы устойчивого 
функционирования организаций, учреждений и предприятий, материально- 
технического снабжения и резервов:

организовывать проведение анализа размещения производственных сил 
округа, в том числе степени концентрации промышленности и запасов 
материальных средств на территориях, отнесенных к группам по ГО, и районах 
возможных чрезвычайных ситуаций;

организовать подготовку предложений по дальнейшему улучшению 
размещения производительных сил и повышению надежности хозяйственных 
связей;

руководить проведением анализа эффективности мероприятий по 
снижению ущерба в материально-техническом снабжении;

организовывать прогноз объемов потерь мощностей, снижения объемов 
производства материально-технической продукции и предоставления услуг 
населению;

организовывать подготовку предложений по повышению устойчивости 
функционирования организаций, предприятий и учреждений;

подготовка предложений в план мероприятий для перевода экономики 
Кыштымского городского округа на особый режим работы при приведении



гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное 
время, а также в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера.

7. Обязанности руководителя группы по устойчивости социальной
сферы и услуг населению

Функциональные обязанности руководителя группы по устойчивости 
социальной сферы и услуг населению:

организация проведения анализа эффективности мероприятий по 
повышению функционирования социальной сферы (образования, медицины, 
культуры и т. д.);

организация подготовки предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений 
социальной сферы на территории округа.

Функциональные обязанности руководителя группы координации 
проведения восстановительных работ:

выработка предложений по организации управления восстановительными 
работами и очередности их выполнения;

расчёт сил, средств и сроков проведения восстановительных работ на 
объектах жизнеобеспечения округа;

анализ готовности строительных организаций к выполнению 
восстановительных работ;

разработка графика восстановительных работ, распределяет силы и 
средства строительных организаций;

подготовка предложения по наращиванию сил и средств строительных 
организаций, повышения устойчивости их работы.

8. Обязанности руководителя группы координации проведения
восстановительных работ

Секретарь комиссии по ПУФ органи 
Кыштымского городского округа

Председатель комиссии по повышен 
устойчивости функционирования ор 
Кыштымского городского округа


